
Città di Fabriano Seduta del 

27/08/2019

Delibera n.

178

GIUNTA COMUNALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE

L'anno duemiladiciannove addì ventisette del mese di agosto alle ore  15:30  in Fabriano si è riunita la 
Giunta Comunale nel prescritto numero legale. All'appello risultano presenti:

Nominativo Presente

SANTARELLI GABRIELE SI

ARCIONI IOSELITO SI

PAGNONCELLI BARBARA SI

VENANZONI ILARIA NO

PASCUCCI CRISTIANO SI

BOLZONETTI FRANCESCO SI

SCALONI FRANCESCO SI

LUPINI SIMONA SI

assistita dal Segretario Generale AVV. VANIA CECCARANI

ha deliberato sulla seguente proposta

N. 178

OGGETTO:

VARIAZIONE BILANCIO AI SENSI DELL'ART. 175 C. 5 QUATER, LETTERA A) DEL D. LGS. 267/2000 -  
SALONE DELL'ARTIGIANATO/AGRICOLTURA REMAKE – FESTIVAL DELLE ARTI E DEI MESTIERI 
NELL'ERA DIGITALE



Città di Fabriano Seduta del 

27/08/2019

Delibera n.

178

GIUNTA COMUNALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:

-  la  Giunta  comunale,  con  propria  deliberazione  n.  126  del  02.08.2018,  ha  istituito  il  Salone 
dell'Artigianato, evento previsto a cadenza annuale;

-  con atto n. 89 del  23.04.2019 è stato approvato l’atto di  indirizzo della  seconda edizione del  
Salone  dell'Artigianato  e  Festival  Remake  che  si  svolgerà  a  Fabriano  dal  5  all’8  settembre  2019  con  
l'obiettivo  di  mettere  a  sistema le  migliori  realtà  del  territorio  e  le  energie  necessarie  a  dare  vita  ad  
iniziative in grado di attirare attenzione sulle tante produzioni artigianali e agroalimentari del territorio che,  
altrimenti, difficilmente riescono ad avere spazio e visibilità sia in ambito nazionale che internazionale

- l'evento declina i concetti di comunità, territorio, lavoro e innovazione previsti nel Documento 
Unico di Programmazione 2018 – 2020 (approvato con DCC n. 34 del 28.03.2018), strumento fondamentale  
per la guida strategica ed operativa dell’azione amministrativa comunale e presupposto indispensabile a  
tutti gli altri strumenti di programmazione comunale, nel quale sono formulati indirizzi, obiettivi e le linee  
strategiche dell’Amministrazione;

TENUTO CONTO che: 

– con DGM n. 71 del 30/07/2019 è stato approvato il programma relativo alla seconda edizione del  
“Salone dell'Artigianato/agricoltura REMAKE – Festival delle arti e dei mestieri nell'era digitale” che 
si  volgerà dal 5 all'  8 settembre 2019 nel cui ambito è previsto lo svolgimento del  concerto di 
“Rancore”  per  la  cui  organizzazione  l'Amministrazione  ha  stabilito  di  avvalersi  di  AMAT, 
Associazione Marchigiana Attività Teatrali, organismo che dal 1984 opera nelle Marche nell'ambito 
delle  attività teatrali  e dello spettacolo dal vivo, di cui il  comune di Fabriano è socio ordinario  
unitamente a 69 altri comuni della regione, alla stessa Regione Marche ed ai Conservatori musicali  
di Pesaro e Fermo;

– che AMAT gestisce in collaborazione con il Comune di Fabriano delle attività teatrali della stagione  
2018/2019 regolata mediante convenzione approvata con DGM n.237 del 10/11/2019;

– che  tale  convenzione  prevede  che  l'Amministrazione  comunale  possa  implementare  le  attività  
affidate ad AMAT nel corso dell'anno 2019 (e comunque entro la data del 30 settembre 2019) al  
fine di sostenere l'offerta culturale e di spettacolo dal vivo per i cittadini e turisti, mediante ulteriori  



Città di Fabriano Seduta del 

27/08/2019

Delibera n.

178

GIUNTA COMUNALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE

attività,  come  appunto  quelle  previste  nel  programma  del  “Salone  dell'Artigianato/agricoltura 
REMAKE – Festival delle arti e dei mestieri nell'era digitale”, di cui trattasi; 

– l'AMAT, stante la consolidata esperienza nella programmazione e realizzazione in ambito regionale  
di spettacoli teatrali e dal vivo in collaborazione con gli Enti locali, propri associati, e che quindi  
potrà  intervenire  con  efficacia  e  competenza  a  supporto  dell'evento  REMAKE,  curando  in  
collaborazione con il Comune di Fabriano l'organizzazione del concerto di “Rancore” previsto per le  
ore 21,30 del 7 settembre 2019 in Piazza Garibaldi a Fabriano; 

PRESO ATTO che: 

– con nota del  26/06/2019 l'AMAT, pervenuta al prot. n.0034115 del 26/08/2019, ha richiesto per la  
realizzazione del concerto di “Rancore” un contributo massimo di € 35.000,00 (contributo soggetto  
a ritenuta di acconto del 4%), provvedendo per compenso artistico, spese tecniche di allestimento  
spazi, promozione, personale, ospitalità (vitto/alloggio/catering), SIAE e spese organizzative; 

– che l' importo di € 35.000,00 risulta stanziato alla voce di bilancio n. 1401.13.331 “altri  servizi”,  
avente  piano  finanziario  1.03.02.99.0,  e  che  tale  somma  non  può  essere  impegnata  per  la 
corresponsione del contributo richiesto, di cui al punto precedente; 

DATO ATTO, pertanto, che:  

– per la realizzazione dell'evento di cui sopra è necessario procedere alla variazione compensativa del 
piano esecutivo di gestione ai sensi dell'art. 175 comma 5 – quater, lettera a) del T.U.E.L. ed alla  
variazione contestuale delle dotazioni di cassa ai sensi del combinato disposto dell'art. 175 comma  
5 bis  lettera  d) come da prospetto allegato “A” al  presente atto che dello  stesso forma parte  
integrante e sostanziale;

Ciò stante:

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 46 del 13/03/2019 con cui è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione per il triennio 2019-2021;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 47 del 13/03/2019 con cui è stato approvato il Bilancio di 
Previsione Pluriennale 2019-2021 e i relativi allegati;

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 56 del 21/03/2019 con cui si è provveduto all'approvazione 
del Piano Esecutivo di Gestione esercizio finanziario 2019/2021 - parte finanziaria e relativi allegati;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 81 del 30/07/2019 con cui è stato approvato 
l'Assestamento generale di bilancio ai sensi dell'art. 175, comma 8 del D.Lgs. 267/2000 e Salvaguardia degli 
equilibri generali di bilancio ai sensi dell'art. 193 comma 2 del D.Lgs. 267/2000;



Città di Fabriano Seduta del 

27/08/2019

Delibera n.

178

GIUNTA COMUNALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE

DATO ATTO che ai sensi dell'art. 147-bis c. 1 D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dall’art. 3 comma 1, lett. 
B), D.L. 174/2012, convertito con modificazioni dalla L. 213/2012, si attesta che sulla presente proposta 
deliberativa è stato effettuato il controllo di regolarità amministrativa e contabile con riferimento al 
rispetto delle vigenti normative ed alla compatibilità della spesa / entrata con le risorse finanziarie e con le 
norme di settore;

VISTI i pareri FAVOREVOLI di cui all'art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 come modificato dall’art. 3 
comma 1, lett. B), D.L. 174/2012, convertito con modificazioni dalla L. 213/2012, in ordine alla regolarità 
tecnica del responsabile del servizio interessato e del responsabile dei servizi finanziari in ordine alla 
regolarità contabile, come inseriti nella presente proposta di deliberazione per farne parte integrante e 
sostanziale;

VISTO il vigente Statuto comunale;

VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 
13/05/2014 e ss.mm.ii.;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;

DELIBERA 

1. di RITENERE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di  ESEGUIRE  una  variazione  compensativa  del  piano esecutivo  di  gestione  in  conseguenza  alla  
esigenza di assegnare il necessario  stanziamento della somma di € 35.000,00, inscritto alla voce n. 
1401.13.331 “altri  servizi” avente piano finanziario 1.03.02.99.0 ad una nuova voce di spesa del 
Bilancio di Previsione 2019/2021, esercizio 2019, da prevedersi in termini di competenza e di cassa,  
come da allegato “A” al presente atto che dello stesso ne forma parte integrante e sostanziale; 

3. di PROCEDERE alla variazione compensativa del Piano esecutivo di gestione ai sensi dell'art. 175  
comma 5 – quater, lettera a) del T.U.E.L. ed alla variazione contestuale delle dotazioni di cassa ai 
sensi del combinato disposto dell'art. 175 comma 5 bis lettera d) come da prospetto allegato “A” al  
presente atto che dello stesso forma parte integrante e sostanziale;

4. di DARE ATTO CHE non è necessaria la trasmissione della presente variazione al tesoriere comunale 
tramite  il  prospetto  di  cui  all’art.  10  comma 4 del  D.Lgs.  118/2011  e  ss.mm.ii,  in  quanto  non 
modifica il totale della missione e del programma interessato al presente provvedimento;

5. di DARE ATTO che il presente atto non necessita del parere del Collegio dei Revisori dei conti di cui  
all'art.239 c.1 lettera b) del  D. Lgs. 267/2000;



Città di Fabriano Seduta del 

27/08/2019

Delibera n.

178

GIUNTA COMUNALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE

6. di  DARE ATTO che il  Responsabile  del  Procedimento  è  il  sottoscritto  Dirigente Dott.ssa  Renata 
BUSCHI;

7. di DICHIARARE, stante l'urgenza, il  presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi  
dell'art. 134 c. 4 del D. Lgs. 267/2000.

Il Dirigente

Dott.ssa Renata BUSCHI

 



Città di Fabriano Seduta del 

27/08/2019

Delibera n.

178

GIUNTA COMUNALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE

(proposta n. 226 del 27/08/2019 )

LA GIUNTA COMUNALE

ESAMINATA la sopra riportata proposta di deliberazione formulata dal dirigente del settore;

VISTO l’art. 48 del T.U.E.L. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.;

VISTI i pareri favorevoli di cui all’art. 49 comma 1 D.Lgs. 267/2000 come modificato dall’art. 3 comma 1, lett.  
B), D.L. 174/2012, convertito con modificazioni dalla L. 213/2012che si allegano alla presente a formarne 
parte integrante e sostanziale;

Con voti unanimi favorevoli resi nei modi e nelle forme di legge;

DELIBERA

di prendere atto della proposta di deliberazione, di cui all’oggetto in premessa richiamato, approvandola  
integralmente;

di dare atto che della presente deliberazione sarà data comunicazione ai Capigruppo, ai sensi dell’art. 125 
del T.U.E.L. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.;

di  dichiarare il  presente atto immediatamente eseguibile ai  sensi  dell’art.  134,  4° comma, del  D.Lgs 18 
agosto 2000 n.  267.

Il presente verbale letto e confermato viene sottoscritto.

IL SEGRETARIO IL SINDACO 

Avv. Vania Ceccarani Dott. Gabriele Santarelli 

Il presente documento è stato firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i


